LYy

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
HI SETTORE TECNICO
Manutenzione

n A0¥Y  ae_ 16 MAG 2024

Citta di Modica

OGGETTO: Determinazione a contrarre per 'affidamento di interventi di pronta reperibilita in
h24 da effettuarsi a seguito di danni alle sedi stradali .e .delle relative opere complementari,
smottamenti e caduta alberi in tutto il territorio comunale tali da costituire pericolo per la pubblica
incolumita.

Modifica ed integrazione alla Determinazione n. 319 del 13.02.2024 e riapprovazione progetto,

Proposta determinazione

Premesso:

Che per garantire efficienza e celerita ed eliminare pericolo alla pubblica incolumita a seguito di
danni alle sedi stradali e delle relative opere complementari, smottamenti € caduta alberi in tutto il
territorio comunale ¢ stato redatto in data 19/10/2023 il relativo progetto approvato sia in linea
tecnica con parere n. 861 del 20.10.2023 che in linea amministrazione con determinazione n. 319
del 13.02.2024 per I’importo complessivo di € 70.000,00, prevedendo la durata dell*affidamento per
'anno 2024 e per il mese di gennaio 2025,

Che con detta determinazione n. 319 del 13.02.2024 U'importo di € 70.000,00 ¢& stato impegnato al

Capitolo 10370/14 impegno 190/2024 per l'esercizio 2024 e al Capitolo 10370/14 impegno
19072025 per I’esercizio 2025;

Che a seguito dell’adozione del “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato per
I’anno 2024” di cui al Decreto n. 2 /GAB, del 17.01.2024 & necessario adeguare il progelio sopra
indicato redatto il 19/10/2023 ed approvato sia in linea tecnica con parere n. 861/2023 che in linea
amministrazione con determinazione n, 319/2024;

Che in data 18.04.2024i] personale tecnico dell"Manutenzione e Randagismo — U.0. 6 ha adeguato
il progétto relativo ad “interventi di pronta reperibilitd in h24 da effettuarsi a seguito di danni alle
sedi stradali e delle relative opere complementari, smottamenti e caduta alberi in tutto il territorio
comunale tali da costituire pericolo per la pubblica incolumita” mantenendo ’importo complesso
del progetto originario di € 70.000,00, corredato dai seguenti elaborati;

1) Tav. 1 Relazione Tecnica;

2y Tav. 2 Analisi Prezzi;

3) Tav. 3 Elenco Prezzi Unitari;

4) Tav. 4 Capitolato Speciale d° Appalto;

5} Tav. 5 - Schema di Contratto;

6) Tav.6 - Planimetrie




Che il superiore progetto risulta munito di validazione del 19/04/2024 reso ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs n. 36/2023;

Che Fimporto complessivo del progetto ammonta ad € 70.000,00 di cui € 55.30,00 per lavori,
comprensivi di oneri per la sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso e che 'entita
di tali importi dipende dalia tipologia e quantita dei lavori effettivamente eseguiti e quindi
determinabili a consuntivo, ed € 14.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione cost

distinte:

LAVORI:

A Base d'asta soggetti a ribasso . € ,134.194,00

‘Oneri-per la:sicurezza-inclusi-neilavori-2%-nen-soggetti-a
ribasso d’asta — importo stimato soggetto a conguaglio
consuntivo € 1.106,00

Oneri costo del personale non soggetto a ribasso —importe

stimato soggetto a conguaglio consuntivo € 20.000,00

Sommano £ 55.300,00 € 55.300,00

Somme a disposizione Amm.ne:

I.V.A. 22% su lavori £ 12.166,00

1 Spese tecniche 2% i cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 £ 1.106,00

-Per anticipazione fattura per conferimento in discarica efo

imprevisti IVA compresa € 1.428,00
Sommano € 14.700,00 € 14.700,00
TOTALE PROGETTO € € |70.000,00

Visto P'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 dal quale si rileva che péri lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto,
*anche senza consultazione di piti operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati-tra-gli-iscritti-in-elenchi-o albi-istituiti-dallastazione appaltante™,

Preso atto che per questo Ente & attivata la piattaforma telematica di e-procurement MEPA e che,

pertanto, la procedura di affidamento si volgera esclusivamente attraverso §"utilizzo della stessa;

Preso atto che con determinazione n. 514 del 11 marzo 2024 & stato aggiornato [’ Albo, delle imprese

di fiducia per P’affidamento di lavori mediante procedura negoziata;

Che ai sensi del combinato disposto dell’art. .17 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e déli’art..192 del
D.Lgs. n. 267/2000, le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio della procedura di affidamento,

i3l

i



[ 4]

decretano o determinano di contrarre e che, con I’adozione del presente provvedimento, si prende
atto che:

a) Ii fine di pubblico interesse che si intende perseguire & quello di procedere all’affidamento dei
lavori per interventi di pronta reperibilita in h24 in tutto il territorio comunale, allo scopo di
garantire le necessarie condizioni di sicurezza'e incolumita pubblica;

b) L’oggetto del contratto riguarda Accordo Quadro per I'esecuzione di interventi di pronta
reperibilita in h24 da effettuarsi a seguito di danni alle sedi stradali e delle relative opere
complementari, smottamenti e caduta alberi in tutto il territorio comunale tali da costituire
pericolo-per la pubblica incolumita;

¢) Il valore economico dell’appalto & € 55.300,00 oltre IVA;

d) Che le modalita di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata, ai sensi dell’art,
50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n. 36/2023, mediante I’utilizzo della piattaforma di e-
procurement MePA;

e) Il criterio di aggiudicazione individuato & quello del minor prezzo determinato mediante
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi di quanto previsto dall’art.50,
comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, tra le tre offerte degli operatori economici invitati;

Vista la Determinazione n. 2244 del 05.09.2023 di attribuzione di elevata qualificazione U.0. 6;
Vistala L.R. n. 48/1991;
Visto il D.Lgs 12 Agosto 2000 n. 267;
Visto-il.D.Lgs..del 31-marz0.2023-n. 36;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente alle norme in vigore;
Visto FOR.E.L.;
PROPONE

T.. Di considerare Te premesse parte sostanziale del presente provvedimento e che, pertanto si

intendono integralmente richiamate;

M

Di dare atto che per garantire efficienza e celerit ed eliminare pericolo alla pubblica incolumita
a seguito di danni alle sedi stradali ¢ delle relative opere complementari, smottamenti e caduta
alberi in tutto il territorio comunale & stato redatto in data 19/10/2023 il relativo progetto
approvato sia in linea tecnica con parere n. 861 del 20.10.2023 che in linea amministrazione con
determinazione n. 319 del 13.02.2024 per I’importo complessivo di € 70.000,00;

3. Di dare atto che a seguito dell’adozione del “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
aggiornato per 'anno 2024” di cui al Decreto n. 2 /GAB. del 17.01.2024 & necessario adeguare
il progetto sopra indicato redatto il 19/10/2023 ed approvato sia in linea tecnica con parere n.
86172023 che in linea amministrazione con determinazione n. 319/2024;

4. Di dare atto che la determinazione n. 319 del 13.02.2024 ¢ stata impegnata la somma di €
70.000,00 al Capitolo 10370/14, impegno 190/2024, per lesercizio 2024 ¢ al Capitolo
10370/14, impegno 190/2025, per I’esercizio 20235;




5.

Di riapprovare, in linea amministrativa, il Progetto relativo agli “interventi di pronta reperibilita

in h24 da effettuarsi a seguito di danni aile sedi stradali e delle relative opere complementari,
smottamenti e caduta alberi in tutto il territorio comunale tali da costituire pericolo per la
pubblica incolumita!” dell'importo di € 70.000,00.di cui € 55.30,00 per lavori, comprensivi di
oneri per la sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso e che 1’entita di tali
importi dipende dalla tipologia e quantit: dei lavori effettivamente eseguiti e quindi
determinabili a consuntivo, ed € 14.700,00 per'somme a disposizioné-dell* Amministrazione cosi

distinte:

LAVORL:

|| ribasso d'asta — importo stimato soggetto a conguaglio
consuntivo € 1.106,00

A Base d'asta soggett] a ribasso £ . 34,194,00

Onerl per la sicurezza inclusi nei lavori 2% non soggetti a

Oneri costo del personale non soggetto a ribasso — importo

sfimato soggetto a conguaglio consuntivo € |’20.000,00°

Sommano ‘ € 55.300,00 € 55.300,00

Somme a disposizione Amm.ne:

LLV.A. 22% su lavori € |12.166,00

‘Spese tecniche 2% di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 € 1.106,00

Per anticipazione fattura per canferimento in discarica e/o

imprevisti IVA compresa € 1.423,00

Sommano € 114.700,00 € 14.700,00
TOTALE PROGETTO € | 1 € 70.000,00
6. Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a),

del D.Lgs n. 36/2023 individuando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 50, comma 4, del predetto Decreto Legislativo, tra le tre offerte degli operatori
economict invitati;

Di procedere per I’affidamento del servizio mediante 1’ausilio di sistemi informatici nel rispetto

della normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;:

Di confermare I’impegfio assinto con la Determinazione n. 319 del 13/02/2024 deil*importo di
€ 70.000,00 al Capitolo 10370/14, impegno 190/2024, per P’esercizio 2024 e al Capitolo

Di dare atto che trattasi di somme non frazionabili, indispensabili e necessarie per la sicurezza

SR

— P2



>

s

wfr

10.

11.

12:

in quanto tali lavori sono necessari a soddisfare le numerose richieste da parte dei cittadini deila
pubblica incolumitd in mancanza delle quali I’Ente subirebbe inconvenienti di carattere

giudiziale ed economico per risarcimento danni ai cittadini;

Di dare atto che i lavori inizieranno presumibilmente nel mese di maggio 2024 e fino a tutto il
mese di gennaio 2025;

Di dare atto che con Determinazione n. 2737 del 18.10.2023 & stato nominato Responsabile del

Procedimento il Geom. Giorgio Scollo;

Di dichiarare ai sensi dgll*art. 8 dél ‘Codice di Comportamento vigente ed approvato con
delibera G.M. n. 285/2020, che lo scrivente e I'istruttore tecnico sono in assenza di conflitto di
interessi, di cui all’art. 6 bis della L. 1. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della
L. n. 190/2012;

. Di pubblicare il presente provvedimento nei modi ‘di legge e per quanto. agli- obblighi di

pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del n14.03.2013;

*jétruttor ico 1 Responsa] 1

Ggo ufg\an CohProfetio Geom. Giorgt
&

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto L’O.R.E.L.;

Visto I"art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm, ii.;

Vista la Determinazione n. 1466 del 23/05/2023 per il conferimento delf*incarico di Dirigente del
I1I Settore Tecnico e contratto del 01.06.2023;

L.

[

DETERMINA

Di considerare le premesse parte sostanziale del presente provvedimento e che, pertanto si

intendono integralmente richiamate; -

Di dare atto che per garantire efficienza e celerita ed eliminare pericolo alla pubblica incolumita
a seguito di danni alle sedi stradali e delle relative opere complementari, smotiamenti e caduta
alberi in tutto il territorio comunale & stato redatto in data 19/10/2023 il relativo progetto

approvato sia in lineéa tecnica con parere n. 861 del 20.10.2023 che in linea amministrazione con
determinazione n. 319 del 13.02.2024 per I’importo complessivo di € 70.000,00;




. Di dare atto che a seguito dell’adozione del “Prezzario unico. regionale per 1 lavori pubblici

aggiornato per 1*anno 2024 di cui al Decreto n. 2 /GAB. del 17:01.2024 & necessario-adeguare
il progetto sopra indicato redatto il 19/10/2023 ed approvato sia in linea tecnica con parere n.
861/2023 che in linea amministrazione con determinazione n. 319/2024;

. Di dare atto che la determinazione n. 319 del 13.02.2024 ¢ stata impegnata la somma di €

70.000,00 al Capitolo 10370/14, impegno 190/2024. per P'esercizio 2024 e al Capitolo
10370714, impegho 190/2025, perI’esercizio 2025;

. Di riapprovare, in linea amministrativa, il Progetto relativo agli “interventi di pronta reperibilita

in h24 da effettuarsi a séguito di danni alle sedi stradali e delle relative opere complementari,
smottamenti e cadufa alberi in tutto il territorio comunale tali da costituire pericolo per la
pubblica incolumita™ dell’importo di € 70.000,00 di cui € 55.30,00 per lavori, comprensivi di
oneri per la sicurezza e costo deila manodopera non soggetti a ribasso e che Ventita di tali
importi dipende dalla tipologia e quantita dei lavori effettivamente eseguiti e quindi

determinabili a consuntivo, ed € 14.700,00. per somme a disposizione dell’ Amministrazione cosi

distinte:
LAVORI:
A Base d'asta soggetti a ribasso € 34.194,00
Oneri per {a sicurezza inclusi nei tavori 2% non soggetti a
ribasso d’asta — Importo stimato soggetto a conguaglio !
-eonsuntivo- € 1.106,00-
QOneri costo del personale non soggetto a ribassc — importo
stimato soggetto a conguaglio consuntivo £ 20.000,00
Sommano € 55.300,00 3 55.300,00
Somme-a disposizione Anmne:
1L.V.A. 22% su lavori € 12.166,00 |
Spese tecniche 2% di cul all’art, 45 del D.Lgs n. 36/2023 £ 1.106,00
Per anticipazione fattura per conferimento in discarica efo
imprevisti IVAtompresa ’ € 1:428;00°
Sommano € 14.700,00 €  |14.700,00
TOTALE PROGETTO € ‘€ 70.000,00

6. Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a),

del"DiLgs™n. 36/2023 individuando quale criterio-di-aggiudicazione quello- del-minor prezzo; ai
sensi dell’art. 50, comma 4, del predetto Decreto Legislativo, tra le tre offerte degli operatori
economici invitati;




E
-
2
»

L]
L]

Foaowfn

10.

il.

12.Di dichiarare di sensi dell*art. 8 .del Codice di Comportamento vigente ed approvato con

Di procedere per I'affidamento del servizio mediante 1’ausilio di sistemi informatici nel rispetto

della normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

Di confermare I’impegno assunto con la Determinazione n, 319 del 13/02/2024 dell*importo di
€ 70.000,00 al Capitolo 10370/14, impegno 190/2024, per Iesercizio 2024 ¢ al. Capitolo
10370/14; impegne-190/2025, per-Pesercizio 2025;

- Di dare atto che trattasi di somme non frazionabili, indispensabili e necessarie per la sicurezza

in quanto tali lavori sono necessari a soddisfare le numerose richieste da. parte dei cittadini della
pubblica incolumitd in mancanza delle quali I’Ente subirebbe inconvenienti di carattere

giudiziale ed economico per risarcimento danni ai cittadini:

Di dare atto che i lavori inizieranno presumibilmente nel mese di maggio 2024 e fino a tutto il
mese di gennaio 2025;

Di dare atto che con Determinazione n. 2737 del 18.10.2023 é stato nominatg Responsabile del

Procedimento il Geom. Giorgio Scollo;

delibera G.M. n. 285/2020, che lo scrivente & in assenza di conflitio di interessi, di cui all’art. 6
bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012;

- Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e per quanto agli obblighi di

pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del n14.03.2013.

I Dirigente
Ing. Francegeo Paolino

L 4
ILX}"—/

noEn ¢




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELEA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. la copertura finanziaria della
spesa i relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma I, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n, 267

Impegno -Data JImporto LCapitolo Esercizio
¥
. A%lo2s Ar-or-2004 | E 63.636,3G Aox3oll 2054
} .
Aol 5 Ol-ol- 3025 é £.362 64 Ao3ze lia 2025
Missione 1 o9 Programma:oy | Titolo 4 MacroaggregatoAo3

i
i

Modica, AA-o5- 2024 ,9"}[

£

1l Responsabile del dervfizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarity contabile attestante la copertuds finanziaria, il presente

provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ,

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi deli*art. 53 d;:l'la L. 142/1990, recepito dall’art. 1 L.R. 48/1991, cosi come modificato
dall’art. 12 L.R,-30/2000, sotto il profilo della regolaritd contabile, si esprime parere
Favorevole/Copfrario.

Modica, li 14 MAG, 202 1i Responsaki

di Ragioneria

'VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

o 17 W6 202 - 1610, 2024

|+ 8

Muodica,

11 Responsabile della pubblicazione

. ed"& repertoriata nel registro délle pubblicazioni dl

PN

Rt



